上海外国语大学与德国拜罗伊特大学硕士双学位项目申报

通知（2025 年）

根据上海外国语大学英语学院与德国拜罗伊特大学的双学位项目协议规定，

2025年的项目选拔工作即日启动，现将该项目的具体申报选拔工作通知如下：

一、申报对象

本项目申报对象为英语语言文学专业一年级硕士研究生（拜罗伊特接受语言

学及文学两个专业方向的学生，非语言学或者文学方向的学生需按照对方的要求

修满相应的语言学或者文学的专业课程，具体要求请见附件 3）。

获得选派的学生赴拜罗伊特大学学习 1年，免学费，其他费用自付。成功完

成该项目归国后，有机会申报上外学生海外交流基金资助，如届时该项目评审通

过，可在额度内获得资助。学生在拜罗伊特大学可选修文学、语言学方向的课程，

所修学分可转换为上外学分。

学生在满足两校规定的课程学分和学位论文等学位授予要求的情况下，可以

获得上海外国语大学和德国拜罗伊特大学两校分别授予的硕士学位。

学生如果不能满足拜罗伊特大学学位授予的相关要求，将无法获得该校授予

的学位，但在该校所修读的课程学分可以转换为上外学分。

二、外语要求

本项目申请人外语水平须满足以下条件之一：

（一）托福成绩 95分以上或雅思成绩 7.0分以上。

（二）如果申请人的托福、雅思成绩不能达到上述标准，需提交用英语完成

的本科毕业论文（字数 11000 以上），由拜罗伊特大学判断申请人的英语水平能

否达到项目的要求。

申请人国内导师的推荐信中必须描述申请人的英文水平，这是除托福、雅思

成绩以外非常重要的外语水平参考。

三、选派计划

2025年具体选派人数由德国拜罗伊特大学根据学生申报情况确定。

四、申请方式

请感兴趣的同学务必先与家长、导师讨论商定，确定报名意向后，备齐以下

申请材料，并于 2025 年 3 月 21 日（周五）17:00 前将《上外-拜罗伊特硕士双

学位项目申请人信息表》（附件一）及以下“材料准备”要求的七项材料上传至

外事系统并提交报名。

外事系统项目链接：

https://goglobal.shisu.edu.cn/fa-sys/public/studentsOverseas/program/5a32da64-e

cd6-45d3-90e6-ee9cd7f2ca07

学校外事管理服务系统-学生海外交流操作流程手册【申请人】(试运行

20231110版本)：https://kdocs.cn/l/crubgNAI6vM6

特别提醒：报名时间逾期不候，过时视为自动放弃；为了公平原则，一概

不受理任何形式的过时补报。

五、选拔办法

选拔录取由拜罗伊特大学确定。英语学院将申请人汇总信息提交给拜罗伊特

大学项目负责人。届时请大家关注新的通知要求，直接通过邮件联系拜罗伊特大

学项目负责人，并提交其余相关申报材料。

*因合作协议续签，2025 年该项目可能存在一定不确定性。如有内容更新或

变更，会另行通知。

六、材料准备

（一） 《上外-拜罗伊特硕士双学位项目研究计划》（英文）（见附件 4,其

中“研究计划”一栏请按照对方要求的格式和要点陈述，请参见附

件 4［1］）

（二） 《上外-拜罗伊特硕士双学位项目国内导师推荐信》（英文撰写，需

https://goglobal.shisu.edu.cn/fa-sys/public/studentsOverseas/program/5a32da64-ecd6-45d3-90e6-ee9cd7f2ca07
https://goglobal.shisu.edu.cn/fa-sys/public/studentsOverseas/program/5a32da64-ecd6-45d3-90e6-ee9cd7f2ca07
https://kdocs.cn/l/crubgNAI6vM6

手写签名；无具体格式要求，仅提供一份模板供参考，见附件 5）

（三） 外语水平证明

（四） 英文个人简历

（五） 英文版成绩单（自本科阶段起，需包含成绩单反面算法页）

（六） 有效身份证明

（七） 最高学历/学位证书

上述材料的具体要求详见《申请上外-拜罗伊特硕士双学位项目应准备的材

料说明》（附件 2，非常重要）。

七、注意事项

（一） 申请人请在项目申请期间注意关注相关渠道（网站、邮件、微信、

电话等其他媒体手段）通知，注意查收进一步的申报工作要求。

（二） 学生留学期间的学分可根据《上海外国语大学研究生课程教学管理

规定》的相关要求进行转换。另外，根据《上海外国语大学英语语

言文学专业硕士研究生培养方案》的学分修读规定，赴海外留学对

本校课程选修等可能会产生一定影响，请申请人注意相关规定，务

必请教自己的导师，并可咨询英语学院相关负责人及研究生院培养

办。相关中外课程互认情况参见附件 3。

（三） 海外留学涉及问题较多，如办理相关手续、海外生活费用等，请报

名的学生慎重考虑，在报名前务必征得家长同意。有些项目的手续

办理届时需要学生根据拜罗伊特大学相关负责人的要求自行通过

电话和邮件联系对方。办理签证过程全部由个人自行完成。根据以

往经验，申请留学项目的学生需用 4-6个月的时间准备和完成相关

事宜，除咨询已从拜罗伊特大学学成归来或正在读的学生外，也可

参考上海外国语大学研究生拜罗伊特大学双学位项目申请经验交

流材料《上外-拜罗伊特硕士双学位项目申请经验交流》（附件 6）。

      （四）学生一旦通过选拔，入选上海外国语大学与德国拜罗伊特大学双

            学位项目，除非由研究生院或学院认定为极为特殊的情况，均不

            得反悔放弃，否则会造成名额浪费并剥夺了其他学生的机会，并将

            严重影响学校和学院的声誉。

                              咨询电话： 021-67701355

咨询邮箱：global.ses@shisu.edu.cn

附件：

1. 上外-拜罗伊特硕士双学位项目申请人信息表（2025）

2. 申请上外-拜罗伊特硕士双学位项目应准备的材料说明（2025）

3. 上外-拜罗伊特硕士双学位项目课程修读说明

4.  [1]德国拜罗伊特“研究计划”写作要求

4.  [2]上海外国语大学研究生公派出国留学研修计划参考模板

5.  上海外国语大学研究生公派出国留学国内导师推荐信参考模板（2025）

6.  上外-拜罗伊特硕士双学位项目申请经验交流

英语学院

2025年 1 月 8日